


NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 E 2018
 (Valores expressos em milhares de reais, exceto, quando indicado de outra forma)

A expectativa de realização dos tributos a compensar registrado no não circulante em 2019 é:

	31/12/2019	31/12/2018
2020	-	22.523
2021	17.743	7.513
2022	6.535	2
Total	24.278	30.038

9. Imobilizado e intangível

	Terrenos	Instalações industriais e gerais	Prédios e instalações	Máquinas e equipamentos	Ferrovia	Desmobilização de ativos	Jazidas	Móveis e utensílios	Veículos	Software	Equip. Informática	Imobilizado em andamento (I)	Total
Taxa depreciação/exaustão/amortização	- 3% a 10%	3% a 4%	8% a 15%	2% a 3%	3% a 15%	11% a 13%	10% a 20%	20% a 30%	10% a 20%	10% a 20%	-	-	-
Saldo em 31/12/2018													
Custo	39	623.565	1.107.757	738.843	32.373	526.144	110.477	18.408	431.033	27.183	12.029	248.384	3.876.235
Depreciação/exaustão/amortização	-	(232.704)	(590.479)	(497.518)	(28.610)	(45.139)	(67.871)	(13.692)	(223.359)	(25.414)	(9.382)	-	(1.734.168)
Líquido	39	390.861	517.278	241.325	3.763	481.005	42.606	4.716	207.674	1.769	2.647	248.384	2.142.067
Saldo em 31/12/2019													
Custo	39	819.603	1.124.444	797.334	32.685	156.474	129.573	22.544	423.417	30.862	17.689	274.495	3.829.159
Depreciação/Exaustão/Amortização	-	(283.211)	(622.345)	(537.120)	(29.028)	(17.005)	(79.058)	(14.687)	(239.632)	(26.719)	(10.492)	-	(1.859.297)
Líquido	39	536.392	502.099	260.214	3.657	139.469	50.515	7.857	183.785	4.143	7.197	274.495	1.969.862

Custo	Terrenos	Instalações industriais e gerais	Prédios e instalações	Máquinas e equipamentos	Ferrovia	Desmobilização de ativos	Jazidas	Móveis e utensílios	Veículos	Software	Equip. Informática	Imobilizado em andamento (I)	Total
Saldo em 31/12/2018	39	623.565	1.107.757	738.843	32.373	526.144	110.477	18.408	431.033	27.183	12.029	248.384	3.876.235
Adições	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	362.782	362.782
Baixas	-	(73)	-	(21)	-	(369.670)	-	(24)	(6.033)	(55)	-	(7.194)	(383.070)
Transferências	-	196.111	16.687	58.512	312	-	19.096	4.160	(1.583)	3.734	5.660	(329.477)	(26.788)
Saldo em 31/12/2019	39	819.603	1.124.444	797.334	32.685	156.474	129.573	22.544	423.417	30.862	17.689	274.495	3.829.159

Depreciação/Exaustão/Amortização	Terrenos	Instalações industriais e gerais	Prédios e instalações	Máquinas e equipamentos	Ferrovia	Desmobilização de ativos	Jazidas	Móveis e utensílios	Veículos	Software	Equip. Informática	Imobilizado em andamento (I)	Total
Saldo em 31/12/2018	-	232.704	590.479	497.518	28.610	45.139	67.871	13.692	223.359	25.414	9.382	-	1.734.168
Adições	-	50.509	31.866	39.473	418	50.664	11.187	1.019	49.931	1.319	1.108	-	237.494
Baixas	-	(2)	-	(7)	-	(78.798)	-	(24)	(4.584)	(14)	-	-	(83.429)
Transferências	-	-	-	136	-	-	-	-	(29.074)	-	2	-	(28.936)
Saldo em 31/12/2019	-	283.211	622.345	537.120	29.028	17.005	79.058	14.687	239.632	26.719	10.492	-	1.859.297

O saldo de imobilizações em andamento refere-se às obras e equipamentos, relativos às operações da Sociedade, em fase final de construção ou montagem.

Durante o exercício de 2018, a MRN realizou novos estudos referentes as escalas de produção e modais de transportes, objetivando oportunidades de maior viabilidade do projeto LOMP e, como resultado desses estudos, a empresa decidiu por não continuar com sua concepção original, onde protocolou no dia 08/11/2018, junto aos órgãos ambientais, a desistência do projeto através do cancelamento do Termo de Referência do LOMP. Sendo assim, todos os ativos vinculados ao projeto foram baixados do ativo imobilizado, impactando o resultado do ano em R\$ 126.258 (R\$ 67.062 imobilizado em andamento e R\$ 59.196 da conta Jazidas).

Novos estudos já estão sendo realizados objetivando a continuidade da Sociedade após a exaustão da Zona Leste em 2025. Neste primeiro momento, todos os gastos estão sendo classificados como despesas até que estes cenários confirmem viabilidade econômica e financeira para, então, iniciar as contabilizações no ativo.